(1) «Si enim res ita mutentur, ut prudenter possit legislator legi velle derogare, tunc consuetudo adversus legem reprobantem consuetudinem praevalere potest, quod contingit quando est aliqua ratio bonum commune attingens, quae legislatorem latuit cum legem tulit, vel quando de uno se offert quam ipse cogitare non potuit.» Ibid.

(2) «Potest autem hic inquiri an possit haec lex etiam obligare ad poenam,

Esta teoría, como veremos luego, se confirma con una multitud de casos que en el derecho penal antiguo y la práctica judicial se regulaban sólo por normas consuetudinarias, relativas unas veces al precepto impuesto bajo la amenaza de una pena, y otras únicamente a la determinación de la pena. Sirva de ejemplo, por ahora, la pena de muerte impuesta al ladrón que hubiere cometido tres o más veces el mismo delito, pena que, según los autores, fué introducida por la costumbre (1).

La cuestión propuesta por Suárez fué reproducida y resuelta del mismo modo por otros autores (2), fundados en que la costumbre es ley, con el mismo valor y los mismos efectos que la ley, y en que no hay derecho que no pueda revestir la forma de la costumbre, ni ley que no pueda ser derogada o modificada por la costumbre (3).

11.—Estas últimas palabras del príncipe de los canonistas españoles dan por resuelta la cuestión bajo su aspecto más grave: la costumbre contra las leyes penales y sus consiguientes efectos derogatorios. La creación de nuevas normas jurídico-penales *extra legem* no encontró entre los antiguos juristas grandes dificultades; pero la costumbre con-

seu an consuetudo possit inducere legem poenalem. In quo breviter dicendum est, posse, quia ratio facta de lege absoluta procedit etiam in lege poenali. Quae enim potest assignari repugnantia, ut non possit consuetudo obligare ad poenam, sicut potest ad culpam? Imo eo ipso quod obligat ad poenam, facit transgressorem consuetudinis reum poenae, nam hic reatus sequitur ex culpa. Ergo pari ratione poterit eadem consuetudine introduci determinatio poenae, ut, scilicet, qui talem consuetudinem violaverit, tali poena puniatur, et tunc justa erit poena quasi per legem consuetudinis taxata... Existimo consuetudinem etiam induci posse quasi legem pure poenalem, ratione cuius possit aliquis non observans illam in aliquo mulctari, etiamsi in eo non peccet, quia quoad hoc etiam est eadem ratio de consuetudine quae de lege scripta.» Ob. cit., lib. VII, capitulo XVI, núm. 3.

(1) Así lo testimonia, entre otros, Pedro de Salazar: «ut fur furca suspendatur qui ter fuerit furatus; dicuntque esse hoc consuetudine in toto regno praescriptum», *De usu et consuetudine*, cap. V, núm. 4.